


Giunta : Verbale di Deliberazione N°  84 /  2013 

 

COMUNE DI VIGOLZONE 

Provincia di Piacenza
 

 

 

 

           ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE N.  84 /  2013 

IN DATA  17/09/2013  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: SCHEMI DI ACCORDO DI PIANIFICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 18 DELLA 

L.R. 24 MARZO 2000 N. 20 TRA IL COMUNE DI VIGOLZONE E SOGGETTI PRIVATI 

PRELIMINARI ALL'ADOZIONE DEL NUOVO PIANO OPERATIVO COMUNALE E DEL 

REGOLAMENTO URBANISTICO ED EDILIZIO. AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA 

SOTTOSCRIZIONE 

 

 

L’anno duemilatredici il giorno diciassette del mese di settembre alle ore 19:30, nella sala delle 

adunanze, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Intervengono i Signori: 

 

NOME FUNZIONE PRESENZA 
 Totale presenti 5 

 Totale assenti 2 
 

ROLLERI FRANCESCO Sindaco NO SI 

CARAGNANO LORIS Assessore SI NO 

BERNAZZANI CARLO Assessore SI NO 

PIVA MARCO Assessore SI NO 

CAPITELLI DANIELE Assessore SI NO 

BOLZONI ELISA Assessore SI NO 

MILZA SILVIA Assessore NO SI 

 

 

Partecipa Il Segretario Generale.,  Dott.ssa Elena Mezzadri,  

PresiedeIL Vice Sindaco , Loris Caragnano,  il quale essendo legale il numero dei presenti, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
@@@@@@@@@@@ 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione e preso atto dei pareri espressi dai responsabili dei settori 

interessati ai sensi del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000  n. 267; 
 



Giunta : Verbale di Deliberazione N°  84 /  2013 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 la legge regionale24 marzo 2000 n. 20 e s.m.i. prevede che la pianificazione comunale si 

articoli in PSC (Piano Strutturale Comunale), POC (Piano Operativo Comunale), RUE 

(Regolamento Urbanistico ed Edilizio); 

 il Comune di Vigolzone con delibera di Consiglio Comunale 24 aprile 2012 n. 23 ha approvato 

il PSC, nel quale sono individuati gli ambiti di espansione e gli ambiti di riqualificazione, oltre 

agli interventi del territorio urbanizzato e del territorio rurale da programmarsi col POC; 

 l’amministrazione comunale ha provveduto in seguito all’avvio delle procedure per la stesura 
del RUE e per la predisposizione del POC attraverso la procedura di concertazione mediante un 

avviso pubblico di selezione degli ambiti territoriali dove attuare nell’arco temporale dei 
prossimi cinque anni interventi di nuova urbanizzazione; 

 

RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 7 ed il comma 11 dell’art. 30 della citata legge regionale n. 

20/2000 ai cui principi perequativi e concertativi si ispirano gli obiettivi ed i contenuti degli accordi 

oggetto del presente deliberato; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 ai sensi dell’art. 18 della legge regionale n. 20/2000 gli enti locali possono concludere accordi 

coi privati per assumere, nella pianificazione, proposte di progetti e iniziative di rilevante 

interesse per la comunità locale; 

 l’accordo coi soggetti privati di cui all’art. 11 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 18 della 

richiamate legge regionale n. 20/2000 rappresenta lo strumento ideale per definire il 

procedimento amministrativo ed urbanistico che consentirà il perseguimento degli obiettivi 

della pianificazione urbanistico in atto; 

 l’accordo tra amministrazione comunale ed i soggetti privati costituisce accordo preliminare e 

procedimentale per l’approvazione e attuazione della pianificazione urbanistica a cui accede e 
che sarà vincolata alla sottoscrizione e alle condizioni dell’accordo medesimo formulato ai 
sensi dell’art. 18 della legge regionale n. 20/2000 che ne costituirà parte integrante e 
sostanziale; 

 

EVIDENZIATO CHE gli ambiti ed interventi oggetto di pianificazione mediante accordi ex art. 18 

della sopracitata legge regionale sono i seguenti: 

 ambito sito nella frazione di Villò (scheda POC denominata SubArea R12a) che prevede, a 

carico dei privati, la realizzazione e cessione di una parte della viabilità interna al comparto 

edificatorio entro termini prefissati nonché il versamento di una somma maggiorata per la 

monetizzazione delle aree previste nella scheda di POC in favore dell’amministrazione 
comunale finalizzata alla realizzazione di opere strategiche quali la modifica della strada della 

Pradazzola di Villò e la realizzazione della pista ciclabile nel tratto Vigolzone - Villò; 

 ambito sito in località Bell’aura (ambito di riqualificazione) che prevede, a carico dei privati, la 
realizzazione della bonifica dell’ex insediamento suinicolo e la realizzazione di opere esterne al 
comparto necessarie per il collegamento del nuovo insediamento residenziale con la viabilità 

comunale; 

 ambito sito in Vigolzone (via Olimpia) che prevede, a carico dei privati, il completamento della 

strada comunale di via olimpia mediante l’ultimazione dell’asfaltatura e la realizzazione di 

marciapiede e illuminazione pubblica; 

 



Giunta : Verbale di Deliberazione N°  84 /  2013 

RITENUTO pertanto che sussista, in ragione degli interventi sopra descritti, il rilevante interesse 

per la comunità locale, presupposto necessario per il ricorso agli istituti di cui agli art. 11 della legge 

n. 241/1990 e art. 18 della legge regionale n. 20/2000; 

 

PRECISATO CHE: 

 l’istituto dell’accordo con i privati, per quanto non specificatamente previsto dall’art. 18 della 
L.R. n. 20/2000, è soggetto alle disposizioni dell’art. 11 della legge 7 agosto 1990 n. 241 nel 

testo vigente; 

 l’accordo ha natura preliminare, procedimentale e pertanto è subordinato alla condizione 
sospensiva della conferma delle sue previsioni nello strumento approvato ; 

 la sottoscrizione dell’accordo deve essere preceduta dalla deliberazione dell’organo esecutivo 
dell’Ente (Giunta Comunale), quale organo che svolge le funzioni di iniziativa ed impulso nel 
campo urbanistico e che può impegnarsi verso terzi a promuovere, presso il Consiglio 

Comunale, l’approvazione dello strumento avente i contenuti concordati; 

 l’accordo costituisce parte integrante dello strumento di pianificazione a cui accede ed è 
soggetto alle medesime forme di pubblicità e partecipazione e, pertanto, formerà parte 

integrante con lo strumento urbanistico a cui accede; 

 la ratifica dell’accordo sottoscritto, ancorché implicita, si intenderà perfezionata con il 
provvedimento di approvazione dello strumento urbanistico; 

 

EVIDENZIATO da ultimo che agli atti dell’Amministrazione comunale risulta un ulteriore ambito 
d’intervento oggetto di pianificazione mediante accordi ex art. 18 della sopracitata legge regionale, 

sito nella frazione di Albarola, che prevede, a carico dei proprietari, la cessione gratuita di un’area 
da destinare a verde pubblico attrezzato. Tale accordo risulta essere sottoscritto dal proprietario e 

dall’Amministrazione comunale in data 06.06.2008 e quindi in data antecedente all’emanazione 
della legge regionale 6 luglio 2009 n. 6 con la quale all’art. 24 ha modificato l’art. 18 della legge 
regionale n. 20/2000 nel cui testo previgente non si prevedeva che la stipulazione dell’accordo 
venisse preceduta da una determinazione dell’organo esecutivo dell’ente; 
 

RICONOSCIUTA: 

 l’urgenza di procedere con la definizione degli atti derivanti dalle motivazioni e dai presupposti 
sviluppati in premessa; 

 la necessità di approvare i contenuti di dettaglio degli accordi sopra richiamati e lo schema 

degli stessi allegati al presente atto e di autorizzare pertanto il Sindaco alla sottoscrizione degli 

accordi in parola, con facoltà di apportare, fatta salva la sostanza del negozio, le rettifiche o 

correzioni che si rendessero necessarie; 

 di prendere atto del’ulteriore accordo di pianificazione già firmato dalle parti in data 
antecedente all’emanazione della L.R. n. 6/2009; 

 

VISTA: 

la legge 18 agosto 1942 n. 1150; 

l’art. 11 della legge 7 agosto 1990 n. 241 nel testo vigente; 
la legge regionale 24 marzo 200 n. 20 nel testo vigente; 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

CON voti unanimi espressi nei modi e termini di legge:  

 

DELIBERA 

 



Giunta : Verbale di Deliberazione N°  84 /  2013 

1. Di confermare le motivazioni ed i contenuti sviluppati nelle premesse al presente atto per come 

meglio e più dettagliatamente articolati nelle proposte di accordo allegate alla presente 

deliberazione; 

2. Di precisare che ai sensi delle richiamate disposizioni: 

 Gli accordi hanno nature preliminare procedimentale e pertanto sono subordinati alla 

condizione sospensiva del recepimento dei suoi contenuti nel piano urbanistico cui l’accordo 
accede; 

 L’efficacia urbanistica degli accordi si configura solo ad intervenuta ratifica dello stesso ed 

approvazione del piano urbanistico a cui gli stessi accedono; la ratifica, ancorché implicita, 

si intenderà perfezionata con il provvedimento approvazione del piano urbanistico; 

 Gli accordi sono soggetti alle medesime forme di pubblicazione-partecipazione dello 

strumento urbanistico cui lo stesso accede che restano, comunque subordinati ai pareri degli 

enti, delle autorità competenti e degli organi sanitari preposti; 

3. Di autorizzare il Sindaco, o soggetto da lui delegato alla sottoscrizione degli accordi fermo 

restando quanto sopra precisato, dandogli ampio mandato per quanto concerne la definizione 

delle clausole tecniche o di precisazione della disciplina del rapporto definito dagli atti del 

procedimento, o ancora di rettifiche formali eventualmente necessarie, fermi restando gli 

obiettivi ed i contenuti sostanziali di cui agli schemi approvati con il presente deliberato; 

4. Di proporre al Consiglio Comunale l’individuazione nell’ambito dei redigendi strumenti 
urbanistici (POC e  RUE) delle condizioni necessarie al riconoscimento di quanto previsto dagli 

accordi di cui al presente deliberato. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA l'urgente necessità di provvedere in merito a quanto sopra deliberato; 

CON separata, unanime e favorevole votazione espressa nei modi e forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,   

del D.lgs 267/2000.                                                                                                                                     

 

 
 



Giunta : Verbale di Deliberazione N°  84 /  2013 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

  Loris Caragnano   Dott.ssa Elena Mezzadri 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

La su estesa deliberazione: 

 

 Viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
 

 E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. -  D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 

 

 

Vigolzone,  21/09/2013 IL SEGRETARIO GENERALE 

   Dott.ssa Elena Mezzadri 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 

  Perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134 comma 4° del T.U.- D.Lgs 18 agosto 2000 

numero 267); 

 

Vigolzone, ___________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

   Dott.ssa Elena Mezzadri 

 

 

    

 

             
    

  

 





















































Pagina 1 di 3 

 

 

COMUNE DI VIGOLZONE 

Provincia di Piacenza
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI VIGOLZONE 

 
 

N. ATTO  46  ANNO 2014 

 

SEDUTA   DEL  13/05/2014     ORE    19:30 

 

 
 
OGGETTO:  MODIFICA DEGLI ARTT. 8 E 10 DELL'ACCORDO EX ART. 18 

DELLA L.R. N. 20/2000 TRA IL COMUNE DI VIGOLZONE E LA 

SOCIETÀ AL.BE.RO. S.R.L. ED APPROVATO CON DELIBERA DI 

GIUNTA COMUNALE 17.09.2013 N. 84 

 
ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

ROLLERI FRANCESCO X  

CARAGNANO LORIS X  

BERNAZZANI CARLO X  

PIVA MARCO X  

CAPITELLI DANIELE X  

BOLZONI ELISA X  

MILZA SILVIA X  

 
 

L’ANNO DUEMILAQUATTORDICI IL GIORNO TREDICI DEL  MESE DI MAGGIO ALLE 
ORE 19:30 NELLA SEDE COMUNALE, IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA 
DAL Il Sindaco, SI È RIUNITA LA GIUNTA  COMUNALE. ESSENDO LEGALE IL 
NUMERO DEGLI INTERVENUTI  IL SINDACO DOTT. FRANCESCO ROLLERI 
ASSUME LA PRESIDENZA E DICHIARA APERTA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE 
DELL’OGGETTO SOPRAINDICATO, ASSISTE   IL SEGRETARIO GENERALE 
DOTT.SSA ELENA MEZZADRI. 

 
 



Pagina 2 di 3 

OGGETTO: MODIFICA DEGLI ARTT. 8 E 10 DELL'ACCORDO EX ART. 18 DELLA L.R. 
N. 20/2000 TRA IL COMUNE DI VIGOLZONE E LA SOCIETÀ AL.BE.RO. S.R.L. ED 
APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 17.09.2013 N. 84 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 84 del 17/09/2013 con cui si approvava, tra l’altro, un 
accordo ex art. 18 L.R. n. 20/2000 tra il Comune di Vigolzone e la Società Agricola AL.BE.RO 

S.r.l., successivamente recepito con delibera di Consiglio Comunale 24.09.2013 n. 44 di adozione 

del Piano Operativo Comunale (P.O.C.); 

DATO ATTO che agli artt. 8 e 10 dell’accordo sopracitato erano previste scadenze temporali 
precise, che sono decorse senza che lo strumento urbanistico di cui sopra sia stato approvato in via 

definitiva; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla modifica del testo degli articoli n. 8 e n. 10 previsti 

nell’accordo con la Società Agricola AL.BE.RO S.r.l., come da schema allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (all. sub. A); 

RITENUTO inoltre che le modifiche qui proposte all’accordo di cui trattasi riguardano 

esclusivamente termini temporali legati all’approvazione del P.O.C. senza modifica alcuna ai 
contenuti urbanistici dell’accordo; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
CON voti unanimi espressi nei modi e termini di legge: 

 

DELIBERA 

 

1. Di modificare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, gli artt. 8 e 10 dell’accordo ex 
art. 18 L.R. n. 20/2000 tra il Comune di Vigolzone e la Società Agricola AL.BE.RO S.r.l. 

approvato con delibera Giunta Comunale n. 84 del 17/09/2013, come da testo allegato; 

2. Di inviare il presente atto all’Amministrazione Provinciale di Piacenza quale osservazione al 
Piano Operativo Comunale (P.O.C.) in corso di approvazione. 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 CONSIDERATA l'urgente necessità di provvedere in merito a quanto sopra deliberato; 

 CON separata, unanime e favorevole votazione espressa nei modi e forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,   

del D.lgs 267/2000. 
 

 



Pagina 3 di 3 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 Il Sindaco 
Dott. Francesco Rolleri 

 Il Segretario Generale  
Dott.ssa Elena Mezzadri 
















	Soc.Rezoagli
	20140625195334195



